

Zarzecze dn.29 .01.2016 rok

Czcigodna Pani Dyrektor Szpitala im .Gabriela Narutowicza w Krakowie

Dr n. med. Renata Godyń-Swędzioł

SERDECZNE PODZIĘKOWANIE

Szanowna Pani Dyrektor.

Chciałbym z całego serca wyrazić podziękowanie na ręce Pani Dyrektor za wielką dobroć i bezinteresowną pomoc, którą zawsze wyświadcza nam Czcigodna Pani Ordynator Oddziału Neurologii w Krakowie Pani Doktor Ewa wraz z całym personelem Oddziału Neurologii w Państwa Szpitalu.

Na przełomie października i listopada 2015 roku moja mama odbyła hospitalizację na oddziale neurologii, gdzie zarówno ze strony Pani Ordynator, Państwa Lekarzy ,pielęgniarek i całego personelu, który opiekuje się chorymi i niesie im swoją pomoc doświadczyła wielkiej dobroci, życzliwości i bezinteresownego zaangażowania w proces leczenia i poprawy zdrowia.

Największe podziękowanie i uznanie na ręce Czcigodnej Pani Dyrektor pragnę wyrazić Pani Ordynator Dr Ewie

Pani Doktor Ewa w czasie choroby mojej mamy ,bezinteresownie przychodziła i nadal przychodzi nam z pomocą, okazując wielkie ,otwarte i skłonne do pomocy samarytańskie serce. Pomaga nam swoją fachową wiedzą, medycznym zapałem i żarliwością niesienia bezinteresownej pomocy dla nas, którzy w naszej rodzinie doświadczamy faktu choroby. Pani Doktor Ewa nie szczędzi czasu(nawet tego prywatnego) ,rozmów ,kontaktów ,które ubogacają człowieka nadzieją, lepszą perspektywą na przyszłość a przede wszystkim wlewają w nasze serca światło radości.

Na uwagę zasługuje fakt, że Pani Doktor Ewa pomaga ludziom zatroskanym o swoje zdrowie i życie, często przychodzi z radą, dobrym słowem i bardzo konkretną pomocą, w bardzo niejednokrotnie trudnych przypadkach.

Choroba mojej Mamy dzięki Bożej łasce i modlitwie została pokonana i dobrze rokuje na przyszłość ,ale nie sposób zapomnieć kogoś ,kto niczym Miłosierny Samarytanin opatruje rany i wlewa w serce ludzkie nadzieję na poprawę życia. Pani Doktor to człowiek, któremu na sercu leży zawsze dobro innych ludzi. Wacław Potocki powiedział kiedyś takie słowa : „Dobre drzewo dobrym się owocem okrywa, dobry człęk z dobrych czynów poznawany bywa.” Każdy dobry uczynek, którym obdarowuje Pani Doktor Ewa innego człowieka w niejednokrotnie trudnych i stresujących chwilach jego życia jest jak płomień rozświetlający mrok rozpaczy.

Największy z rodu Polaków Święty Papież Jan Paweł II powiedział kiedyś takie słowa:

„Człowiek jest wielki nie przez to, co ma,
nie przez to, kim jest,
lecz przez to,
czym dzieli się z innymi.”

Pani Doktor Ewa dzieli się z drugim człowiekiem swoją wiedzą ,niezwykłą empatią ,umiejętnością radzenia sobie w trudnych sytuacjach ,ale nade wszystko dzieli się dobrym i szlachetnym sercem ,które zawsze ma otwarte dla każdego potrzebującego człowieka. Henryk Sienkiewicz nasz wielki poeta podkreślał ,że „Dobroć serca jest tym, czym ciepło słońca: ona daje życie.” Za swoją dobroć Pani Doktor nie żąda niczego, nie oczekuje medialnego uznania ,ale w cichości serca pomaga innym ludziom niczym dobry anioł ,który przypomina nam jak nieść światu iskierkę radości i nadziei.

Pani Doktor to lekarz i człowiek o wielkim i złotym sercu-już sama wizyta w poradni u Pani Doktor potrafi wywołać w człowieku pozytywne emocje. Pani Doktor dokładnie analizuje każdy wynik badania-odpowiada wyczerpująco na każde pytanie, ma czas dla każdego pacjenta. Pomaga człowiekowi jak tylko może i wiadomo, że można na Nią zawsze liczyć. Pełen profesjonalizm i najwyższy poziom w tym co Pani Doktor mówi i robi. Człowiek i lekarz o

anielskiej cierpliwości, kulturze i usposobieniu. Tacy ludzie jak Pani Doktor są jak ciche anioły, które podnoszą nas, gdy nasze skrzydła zapomniały jak latać.

Bł. Jan Paweł II powiedział „Niech będą błogosławione ręce, umysły i serca wszystkich, którzy służą chorym”-życzymy Pani Doktor Bożego Błogosławieństwa aby przez długie lata mogła cieszyć się zdrowiem, życzliwością ludzi i na tak wysokim poziomie, profesjonalnie i doskonale pomagać wszystkim, którzy potrzebują pomocy. Oby każdy z lekarzy tak ochoczo, z takim niezwykłym i wyjątkowym zapałem, dokładnością i dociekliwością pomagał swoim pacjentom. Z całego serca składamy podziękowania dla Szanownej Pani Ordynator na ręce Czcigodnej Pani Dyrektor.

Mogą być Państwo dumni z tak wspaniałego zespołu Oddziału Neurologii, który fachowo i w pełni profesjonalnie a jednocześnie z ogromną wrażliwością roztacza opiekę nad pacjentami.

DZIĘKUJEMY

Z poważaniem